
  

 
 

Совет муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

30.01.2025 г.                             № 50 
 

О внесении изменений в Положение о 

присвоении звания «Почетный гражданин 

Ахтубинского района», утвержденное 

решением Совета муниципального 

образования «Ахтубинский район» от 

28.06.2007 № 36 
      

  Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области» Совет муниципального 

образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин 

Ахтубинского района», утвержденное решением Совета муниципального 

образования «Ахтубинский район» от 28.06.2007 года № 36 (далее – 

Положение) следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.3 раздела I Положения изложить в новой редакции: 

«Звание «Почетный гражданин Ахтубинского района» присваивается, 

как правило, накануне Дня района не более чем пяти достойным гражданам. 

Звание «Почетный гражданин Ахтубинского района», а также может быть 

присвоено в связи с юбилейными датами государственных праздников и 

памятных дней Российской Федерации по предложению Президента 

Российской Федерации или Губернатора Астраханской области в отношении 

отдельной категории граждан, в независимости от критериев, определенных 

в пункте 1.2 раздела I Положения, в срок приуроченный к юбилейным датам, 

в этом случае количество кандидатов не ограничено.» 

1.2. Пункт 2.1 раздела II Положения изложить в новой редакции: 

«Звание «Почетный гражданин Ахтубинского района» (далее - Звание) 

присваивается решением Совета муниципального образования «Ахтубинский 



район» (далее - Совет) на заседании Совета, предшествующем празднованию 

мероприятий, указанных в пункте 1.3 раздела I Положения.» 

1.3. Последний абзац пункта 2.3 раздела II Положения изложить в новой 

редакции: 

«Документы представляются главе муниципального образования 

«Ахтубинский район» не позднее, чем за два месяца до празднования 

мероприятий, указанных в пункте 1.3 раздела I Положения.» 

1.4. Пункт 2.4 раздела II Положения изложить в новой редакции: 

«Ходатайство о присвоении Звания по поручению главы 

муниципального образования «Ахтубинский район» рассматривается 

общественно-консультативным Советом при главе муниципального 

образования «Ахтубинский район». Общественно-консультативный Совет не 

позднее, чем за один месяц до празднования мероприятий, указанных в 

пункте 1.3 раздела I Положения, из числа представленных кандидатур 

определяет претендентов на присвоение Звания. Решение общественно-

консультативного Совета с документами, представленными на кандидатов, 

направляется в Совет.» 

1.5. Пункт 3.1 раздела III Положения изложить в новой редакции: 

«Лицу, удостоенному Звания, в торжественной обстановке во время 

празднования мероприятий, указанных в пункте 1.3 раздела I Положения, в 

присутствии депутатов Совета вручается нагрудная лента с надписью 

«Почетный гражданин Ахтубинского района». 

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Ахтубинская правда», 

разместить на официальном сайте администрации муниципального 

образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» и 

сайте Совета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный 

район Астраханской области». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Совета                                                                   С.Н. Новак 

 

Временно исполняющий обязанности   

главы муниципального образования                                 В.Ю. Лопушенко 


